РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край                                                                          Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

      «24» ноября 2025 г.                                                                  № 585
О создании межведомственной комиссии по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа и контролю за соблюдением налоговой дисциплины.

Руководствуясь статьей  37 Устава Ононского муниципального округа, в целях проведения эффективной финансовой, бюджетной и налоговой политики, координации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления по реализации мер, направленных на мобилизацию налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа, создание условий для погашения налогоплательщиками задолженности в бюджеты всех уровней, Администрация Ононского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Межведомственную комиссию по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа и контролю за соблюдением налоговой дисциплины и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа и контролю за соблюдением налоговой дисциплины (прилагается).

3.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Ононский район» Забайкальского края от 07.04.2023 № 75 «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Ононский район» и контролю за соблюдением налоговой дисциплины», постановление администрации Ононского муниципального округа Забайкальского края от 01.04.2024 № 101 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 07.04.2023 № 75 «О создании Межведомственной комиссии по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Ононский район» и контролю за соблюдением налоговой дисциплины».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ононского муниципального округа Аюшеева Д-Д. В.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Ононского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в газете Ононская заря.
Глава Ононского
муниципального округа

          О.А. Бородина

Исп. Комитет по финансам

  Утвержден

постановлением администрации

Ононского муниципального округа

                                                                                              от «24» ноября 2025 г. № 585

Состав межведомственной комиссии по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа и контролю за соблюдением налоговой дисциплины

	1
	Аюшеев Юрий Владимирович
	- заместитель главы администрации Ононского муниципального округа, председатель комиссии.

	2
	Сараева Елена

Викторовна
	- председатель комитета по финансам администрации Ононского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	3
	Старицына

Светлана

Юрьевна
	- главный специалист комитета по финансам администрации Ононского муниципального округа, секретарь комиссии.

	4
	Томских

Анна Николаевна
	- заместитель председателя комитета экономики администрации Ононского муниципального округа

	5
	Муравская

Светлана

Васильевна
	- руководитель клиентской службы (на правах группы) в Ононском районе

(по согласованию)

	6
	Гомбуева

Ирина Бадмаевна
	- Ононское РОСП УФССП России по Забайкальскому краю – старший судебный пристав (по согласованию)

	7

	- ОП по Ононскому району МО МВД России «Акшинский» (по согласованию)

	8

	- Управление Федеральной налоговой службы (по согласованию)

Утвержден

постановлением администрации

Ононского муниципального округа

                                                                                                от «24» ноября 2025 г. № 585

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по мобилизации налоговых доходов

 в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа и контролю за соблюдением налоговой дисциплины

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа и контролю за соблюдением налоговой дисциплины (далее – Межведомственная комиссия) является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим координацию взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ононского муниципального округа, направленного на мобилизацию налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа, погашение задолженности по налогам и сборам в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа.

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Забайкальского края и Ононского муниципального округа, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Забайкальского края и Ононского муниципального округа и настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Межведомственной комиссии

3.  Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
1) реализация мероприятий по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа, погашению задолженности по налогам и сборам в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа;
2) проведение эффективной финансовой, бюджетной и налоговой политики, контроль за соблюдением налоговой дисциплины;
3) анализ уровня собираемости налогов и сборов на территории Ононского муниципального округа, рассмотрение причин неплатежей, недоимки по налогам и сборам в бюджеты всех уровней;
4) разработка предложений, направленных на повышение эффективности исполнения налогоплательщиками своих обязанностей по своевременной и полной уплате налогов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа;
5) координация и обеспечение эффективного взаимодействия территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления по реализации мер, направленных на создание условий для погашение налогоплательщиками задолженности в бюджеты всех уровней;
6) обобщение и анализ итогов работы, проведенной Межведомственной комиссией.
4. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее задач исполняет следующие функции:
1) заслушивает информацию представителей УФНС России по Забайкальскому краю о результатах проводимого ими мониторинга налогоплательщиков (налоговых агентов) по вопросам, отнесённым к компетенции Межведомственной комиссии;
2) осуществляет мониторинг соблюдения налоговыми агентами норм  действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по перечислению в бюджет налога на доходы физических лиц;
3) заслушивает руководителей и главных бухгалтеров налогоплательщиков, допустивших наиболее высокий уровень задолженности по налогам и сборам;
4) заслушивает руководителей и главных бухгалтеров налоговых агентов, не исполняющих нормы действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по перечислению в бюджет налога на доходы физических лиц;
5) заслушивает руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии;
6) обеспечивает координацию взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления по реализации мер, направленных на мобилизацию налоговых доходов в консолидированный бюджет Ононского муниципального округа, укреплению налоговой дисциплины, создание условий для погашения налогоплательщиками задолженности в бюджеты всех уровней;
7) рассматривает состояние недоимки по платежам в бюджетную систему, причины, влияющие на ее образование, и вырабатывает меры по ее снижению;

8) осуществляет постоянный контроль исполнения решений, принятых Межведомственной комиссией.
5. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
1) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;
2) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления и организаций информацию и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии;
3) привлекать в установленном порядке специалистов для проведения аналитических и экспертных работ в целях более детального изучения отдельных вопросов, возникающих в ходе работы Межведомственной комиссии;
4) в установленном порядке образовывать рабочие группы для подготовки проектов решений и других материалов к заседаниям Межведомственной комиссии, проектов нормативных и иных правовых актов, привлекать для участия в деятельности рабочих групп представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления Ононского округа, государственных и общественных организаций;
5) направлять в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, исполнительные органы государственной власти Забайкальского края, органы местного самоуправления рекомендации и предложения по вопросам, относящимся к полномочиям Межведомственной комиссии.

                       3.   Регламент работы Межведомственной комиссии

6. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы, который принимается на заседании Межведомственной комиссии и утверждается её председателем.

Работа Межведомственной комиссии осуществляется в форме заседаний, которые могут быть проведены в очном формате или в формате видео-конференц-связи.

7. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя межведомственной комиссии, 1 заместителя председателя межведомственной комиссии, членов межведомственной комиссии и секретаря межведомственной комиссии.
Председатель межведомственной комиссии, 1 заместитель председателя межведомственной комиссии и секретарь межведомственной комиссии назначаются из числа состава комиссии.

Председатель межведомственной комиссии руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на межведомственную комиссию задач.

В случае отсутствия председателя межведомственной комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя межведомственной комиссии.

Члены межведомственной комиссии не вправе разглашать сведения, составляющие служебную, коммерческую или налоговую тайну, ставшие им известными в ходе работы межведомственной комиссии.

8. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины её членов.

9. Председатель межведомственной комиссии организует работу межведомственной комиссии, созыв ее заседания, определяет дату и время проведения заседания межведомственной комиссии, председательствует на ее заседании.

План работы межведомственной комиссии утверждается на одном из заседаний межведомственной комиссии.

Заседания межведомственной комиссии ведет председатель межведомственной комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя межведомственной комиссии.

10. Решения межведомственной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя межведомственной комиссии или заместителя председателя межведомственной комиссии, исполняющего обязанности председателя межведомственной комиссии.

11. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании Межведомственной комиссии.

12. Протоколы заседаний Межведомственной комиссии рассылаются членам Межведомственной комиссии и другим заинтересованным лицам секретарем Межведомственной комиссии в недельный срок после проведения ее заседания.